ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Analýza systémů tavení materiálů elektromagnetickou

indukcí

Petr Juráš 2015

Analýza systémů tavení materiálů elektromagnetickou indukcí Petr Juráš 2015

Analýza systémů tavení materiálů elektromagnetickou indukcí Petr Juráš 2015

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu systémů tavení elektricky

vodivých a nevodivých materiálů elektromagnetickou indukcí. Blíţe uvádí moţnosti tavení

materiálů obou druhů ve studeném kelímku. Na závěr provádí analýzu uvaţovaných

systémů z pohledu energetické náročnosti.

Klíčová slova

Elektromagnetická indukce, hloubka vniku, indukční pec, studený kelímek, startovací

fáze, energetická náročnost.
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Abstract

The submitted Bachelor thesis focused on analysis of the systems for melting

electrically conductive and non-conductive materials by electromagnetic induction. It

describes the possibilities of the potential melting of both types of materials in the cold

crucible. In conclusion the thesis analyses the considered systems in terms of energy

performance.
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Seznam symbolů

Značka Celý název Jednotky

a Hloubka vniku [m]

C Teplota

Fázor elektrického pole [V∙m
-1

]

E Vektor intenzity elektrického pole [V∙m
-1

]

f Frekvence [Hz]

Fázor magnetického pole [A∙m
-1

]

H Vektor intenzity magnetického pole [A∙m
-1

]

Q Mnoţství tepla [J]

r Poloměr [m]

Fázor Poyntingova zářivého vektoru [W∙m
-2

]

S Vektor Poyntingova zářivého vektoru [W∙m
-2

]

γ Měrná elektrická vodivost [S∙m
-1

]

µ Permeabilita [H∙m
-1

]

µ0 Permeabilita vakua 4π ∙ 10
-7

H∙m
-1

]

µc Celková elektrická účinnost [-]

µi Elektrická účinnost induktoru [-]

µr Relativní permeabilita [-]

ρ Rezistivita [Ω∙m]

Charakter veličin je vyznačen typem písma takto:

Vektory jsou psány tučně (E, H)

Fázory jsou označeny pruhem nad veličinou ( )
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem systémů tavení materiálů

elektromagnetickou indukcí. Historie vzniku tohoto typu tavení sahá aţ do druhé poloviny

19. století, ale praktické a široké uplatnění se našlo aţ na počátku století dvacátého.

Základem teorie jsou Maxwellovy rovnice. V dnešní době mají výsledné produkty tavení

široké uplatnění, například ve sklářském průmyslu, automobilovém průmyslu, jaderné

energetice či při tavení kovových materiálů. Dnes se hledí i na ekonomické výhody.

Přínosem je nízká finanční náročnost této metody. Z ekologického pohledu není tato

metoda tavení materiálů příliš zatěţující pro ţivotní prostředí, jako tomu bylo při vyuţívání

tavících pecí na fosilní paliva, coţ je velkou výhodou.

V první části práce se věnuji samotné teorii ohřevu materiálů a uvádím základní

a obecné poznatky o indukčním ohřevu. Následují kapitoly věnované moţnostem tavení

elektricky vodivých i nevodivých materiálů. Samostatnou část práce tvoří i kapitola

o tavení materiálů obou druhů ve studeném kelímku, kde popisuji jeho základní konstrukci

a proces tavení. V závěru bakalářské práce předkládám analýzu uvaţovaných systémů

z pohledu energetické náročnosti a závěry pro praktické aplikace.
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1 TEORIE OHŘEVU MATERIÁLŮ

ELEKTROMAGNETICKOU INDUKCÍ

1.1 Princip elektromagnetické indukce

Ohřev elektromagnetickou indukcí se dá pouţít pouze u materiálů elektricky

vodivých. Kaţdé indukční zařízení se sestává vţdy z cívky, kterou prochází střídavý proud,

ze zdroje a z vodivého předmětu (vsázky), která přijímá elektromagnetické vlnění vyzářené

cívkou. Do vsázky se naindukují vířivé proudy, které v ní cirkulují, díky její vodivosti.

Vířivými proudy se vsázka zahřívá a tím vzniká teplo přímo ve vsázce.
1

Obr. 1.1: Princip indukčního zařízení
2

Indukční ohřev je v podstatě vzduchový transformátor, kde cívka je stranou primární

a vsázka stranou sekundární, spojenou nakrátko.
3

1
LANGER, Emil. Teorie a výpočty indukčních a dielektrických zařízení. Plzeň: VŠSE, 1973.

2
LANGER, Emil. Teorie indukčního a dielektrického tepla. Praha: NČSAV, 1964.

3
LANGER, Emil. Teorie a výpočty indukčních a dielektrických zařízení. Plzeň: VŠSE, 1973.
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Obr. 1.2: Náhradní schéma indukčního ohřevu
4

M vzájemná indukčnost

L1 pracovní indukčnost

R1 ztrátový činný odpor

I1 proud zdroje

U1 napětí zdroje

f1 kmitočet zdroje

L2 indukčnost vsázky

R2 činný odpor vsázky

I2 proud vsázkou

1.2 Hloubka vniku elektromagnetického vlnění do ohřívaného

tělesa

Hloubka vniku elektromagnetického vlnění do ohřívaného tělesa a je taková

vzdálenost od povrchu materiálu, kam prostoupí a utlumí se elektromagnetické vlnění na

hodnotu 36,8% své hodnoty na povrchu. Vhodnou volbou frekvence napájecího proudu

můţeme měnit hloubku vniku elektromagnetického vlnění do ohřívaného tělesa. Při

vyšších frekvencích lze tedy dosáhnout toho, ţe se ohřeje pouze tenká povrchová vrstva.

Při nízkých frekvencích se naopak rovnoměrně prohřeje celá vsázka.
5

Hloubku vniku a lze vypočítat ze vztahu:

4
LANGER, Emil. Teorie a výpočty indukčních a dielektrických zařízení. Plzeň: VŠSE, 1973.

5
Tamtéž.
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kde:

f je kmitočet [Hz]

µ je permeabilita [H∙m
-1

]

γ je elektrická vodivost [S∙m
-1

]

Permeabilita se vypočítá:

µ = µ0 + µr H∙m
-1

]

kde:

µ0 je permeabilita vakua 4π ∙ 10
-7

H∙m
-1

]

µr je relativní permeabilita [-]

Materiály pouţívané pro indukční ohřev mají své materiálové vlastnosti. Těmi jsou

elektrická vodivost γ a relativní permeabilita µr, kterými nelze v průběhu indukčního

ohřevu regulovat.
6

Tab. 1: Závislost hloubky vniku na kmitočtu
7

Elektrická účinnost indukčního ohřevu závisí na poměru r / a. Tedy na poměru

velikosti poloměru válcové vsázky ku hloubce vniku.

6
LANGER, Emil. Teorie a výpočty indukčních a dielektrických zařízení. Plzeň: VŠSE, 1973.

7
HRADÍLEK, Zdeněk, Ilona LÁZNIČKOVÁ a Vladimír KRÁL. Elektrotepelná technika. Vyd. 1.

Praha: ČVUT v Praze, 2011, 264 s. ISBN 978-80-01-04938-9.
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Vztah mezi poloměrem r a hloubkou vniku elektromagnetického vlnění a:

r = (2,5 aţ 3,0) ∙ a [m]

Zvolený kmitočet, který odpovídá tomuto vztahu, lze označit za optimální. Výslednou

účinnost indukčního ohřevu ovlivňuje také materiál ohřívaného předmětu a jeho teplota.
8

1.3 Poyntingův zářivý vektor

Pro zjednodušení výpočtů elektromagnetického pole u indukčního ohřevu se zavedl

Poyntingův zářivý vektor S (W∙m
-2

). Jednotka Poyntingova vektoru znázorňuje míru

přenosu energie na jednotku plochy. Poyntingův zářivý vektor je vektorový součin vektorů

intenzity elektrického E (V∙m
-1

) a magnetického pole H (A∙m
-1

).
9

Základní rovnice pro Poyntingův vektor ve vektorovém tvaru je:

S = E x H [W∙m
-2

]

Obr. 1.3: Vzájemná orientace vektorů
10

8
LANGER, Emil. Teorie a výpočty indukčních a dielektrických zařízení. Plzeň: VŠSE, 1973.

9
LANGER, Emil. Teorie indukčního a dielektrického tepla. Praha: NČSAV, 1964.

10
Tamtéž.
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Poyntingův vektor S je kolmý na rovinu, kde leţí vektor intenzity magnetického pole


[…]


dávkování přísad. Lze přidávat materiál přímo do taveniny. Nespornou výhodou je rychlá

příprava k tavbě jiné slitiny. Po skončení procesu tavení, zůstane v kelímku tenká
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skořápka. Tu je moţné rychle odstranit. Tímto se výrazně zrychlí čas mezi tavbami bez

rizika vzájemné kontaminace.
48

Obr. 4.4: Jednokomorová pec s odstředivou licí deskou pro 10 kg vsázky
49
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5 ENERGETICKÁ NÁROČNOST A ZÁVĚRY

PRO PRAKTICKÉ POUŽITÍ

5.1 Energetická náročnost

Z hlediska energetické náročnosti při tavení materiálů elektromagnetickou indukcí

jsou důleţité správný výběr materiálu a elektrická účinnost indukční pece (η).

Pro elektrickou účinnost induktoru indukční pece platí:

kde:

ηi je elektrická účinnost induktoru

P1 značí vlastní ztráty v cívce

P2 je uţitečný výkon zavedený do vsázky

Pro výpočet celkové účinnosti indukční pece musíme zohlednit také vliv ztrát

v kondenzátorové baterii, v přívodech a ve stínění. Výsledná celková elektrická účinnost

indukční pece je potom:

kde:

ηc je celková účinnost

P1 značí vlastní ztráty v cívce

P2 je uţitečný výkon zavedený do vsázky

P3 značí ztráty v kondenzátorové baterii, v přívodech a ve stínění
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Obr. 5.1: Závislost elektrické účinnosti na vsázce
50

Z diagramu na Obr. 5.1 je vidět, ţe poměr Q1 / Q2 je úměrný odmocnině z měrného

odporu ρ2 vsázky. Dále je vidět, ţe materiály s velkým měrným odporem ρ2 v našem

případě ocel se indukčně zahřívají s vyšší účinností. Naopak materiály s malým měrným

odporem ρ2 (měď, hliník), v tomto případě mosaz, se indukčně zahřívají s niţší účinností.

Výsledkem je skutečnost, ţe indukční pece s nevodivým kelímkem se lépe hodí pro

tavení materiálů s velkým měrným odporem, většinou různé druhy ocelí. Materiály

s malým měrným odporem jako jsou měď, hliník a jejich slitiny je vhodné tavit

v indukčních pecích kanálkových, eventuelně v pecích indukčních s vodivým kelímkem

(grafit se šamotem, ocelolitina)
51

Při tavení materiálů v indukčních pecích se musí volit vhodný kmitočet pro daný

proces. Pokud bude zvolen velmi nízký kmitočet, materiál se bude ohřívat s malou

účinností. Nastane tak elektromagnetická průzařnost kusové vsázky. Naopak při vysokém
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kmitočtu bude hloubka vniku velmi malá a materiál se bude ohřívat pouze na okraji. Střed

materiálu by se ohříval pouze vedením tepla.
52

5.2 Praktické použití

Elektrické indukční pece se vyuţívají ve slévárenství pro tavení ocelí, litin, mědi

a jiných neţelezných kovů. Mají řadu výhod oproti pecím na fosilní paliva. Tavba probíhá

relativně v krátkém čase, nenarušují ekologickou rovnováhu, celkový provoz je méně

nákladný, lépe se reguluje ohřev a rozloţení teplot. U těchto pecí je moţné tavit pouze

elektricky vodivé materiály.
53

Pro tavení elektricky vodivých i nevodivých materiálů se nabízí metoda tavení ve

studeném kelímku. U této metody teplota tavení dosahuje aţ 3000 C a tím je dosaţena

vysoká čistota vytaveného materiálu. Tavený materiál se nedotýká povrchu kelímku,

protoţe je taven „sám v sobě . Nedochází tak ke znečištění taveniny materiálem kelímku

jako u klasické indukční kelímkové pece.

V současné době má studený kelímek řadu vyuţití, ale přesto probíhají výzkumy jak

více ještě vyuţít této technologie. V dnešní době se studený kelímek pouţívá pro tavení

speciálních titanových slitin pro letecký průmysl nebo zdravotnictví. V kelímku je moţné

pěstovat monokrystaly, které se pouţívají ve šperkařském průmyslu jako náhrada pravých

diamantů. Krystaly lze pouţít také v optice a elektrotechnice. V souvislosti s jadernými

elektrárnami je dalším vyuţitím studeného kelímku vitrifikace jaderného odpadu.
54
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Obr. 5.1: Ukázka tavení ve studeném kelímku
55
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat stručně teorii ohřevu materiálů

elektromagnetickou indukcí. V práci jsem se věnoval tavení materiálů jak elektricky

vodivých tak i materiálů nevodivých. Popsána byla také moţnost tavení materiálů obou

druhů ve studeném kelímku.

Téma této bakalářské práce jsem si vybral záměrně, neboť ohřev elektromagnetickou

indukcí je velice zajímavý obor. Práce splnila má očekávání,

ale zároveň jsem si vědom, ţe je ještě mnoho informací, které by stály za studium.

Indukční pece jsou v dnešní době hodně vyuţívány. Nahradily se jimi původně

pouţívané pece na fosilní paliva, které produkovaly do ovzduší mnoho spalin, a tím byla

narušena ekologická rovnováha v oblastech s hutní výrobou. Dnes, kdy se obracíme na

stále efektivnější, levnější a ekologicky nenáročné způsoby zisku či výroby surovin,

je metoda indukčních pecí výhodnou variantou. Indukční ohřev se vyuţívá především pro

tavení, prohřívání, kalení, svařování či pájení. Studený kelímek je modernější technologií,

která jistě v budoucnu nalezne široké uplatnění v průmyslu. V současnosti je stále

limitována malými rozměry kelímku. Studený kelímek umoţňuje výrobu speciálních slitin

pro letecký průmysl, lékařství, výrobu syntetických diamantů a dalších produktů.
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