Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza systémů tavení materiálů elektromagnetickou indukcí
Student: Petr JURÁŠ Std. číslo: E12B0041K
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná závěrečná práce studenta kombinovaného studenta Petra J u r á š e byla zadána z oblasti tavení materiálů elektromagnetickou indukcí. Práce splňuje, i když převážně popisně, všechny body zadání obsažené v "Zásadách pro vypracování Bc.práce", je vypracována přehledně, se správným logickým sledem, student pracoval se zájmem o řešenou problematiku, informace čerpal ze 13-ti, v práci uvedených, pramenů odborné literatury. V práci měl autor v teoretické její části uvést základní charakteristické rovnice pro řešení elektromagnetického pole. Bakalářskou práci Petra Juráše obsahově i formou zpracování včetně zájmu autora o řešený úkol hodnotím celkově klasifikačním stupněm
v e l m i d o b ř e

K práci mám následující dotazy:

- Jak popíšete Poyntingův zářivý vektor a jeho význam v závislosti na jeho jednotkách ? (k Vašemu textu v kap. 1.3)
- Které to jsou ony základní charakteristické rovnice pro řešení elektromagnetického pole ?
- Jaký vliv má relativní permeabilita na indukční ohřev elektricky vodivé, magnetické vsázky ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2015

.....
podpis vedoucího práce